

یادداشت

دستاوردهای رابطه با عربستان

علی قنبری

اقتصاددان



ایران و عربستان در طول ۷ سال گذشته، از نظر دیپلماتیک روابط عادی یا یکدیگر نداشتند و هر دو کشور از قطع روابط دچار خسارت‌هایی شدند. اگر تهران و ریاض در طول این سال‌ها به توسعه روابط با یکدیگر اهتمام داشتند، بدون شک بخش تجارت دو کشور از رشد قابل توجهی برخوردار می‌شد. رابطه با عربستان تنها رابطه با کشوری به پایتختی ریاض نیست بلکه این رابطه در معنای گسترش روابط ایران با کشورهای مختلف عربی است. ایران و عربستان دو کشور مهم اسلامی هستند که هر مقدار به یکدیگر نزدیک‌تر شوند؛ شرایط سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی تمامی کشورهای اسلامی بهبود می‌یابد. از این رو برقراری مجدد رابطه بین ایران و عربستان را باید پاس داشت و تلاش کرد که خسران‌های ۷ سال گذشته جبران شود. چرا که هر دو کشور می‌توانند در زمینه‌های مختلف از جمله اقتصادی روابط خود را گسترش دهند. این رابطه در معنای گشایش دروازه‌های تجارت ایران با کشورهای منطقه است و ارتباط این دو کشور می‌تواند بسیاری از چالش‌های منطقه را حل کند و زمینه را برای سرمایه‌گذاری خارجی در کشورهای منطقه فراهم کند. چرا که یکی از علت‌های عدم تمایل سرمایه‌گذاری، سرمایه‌گذاران در کشورهای منطقه فقدان امنیت است و بسیاری از مسائل امنیتی منطقه با روابط این دو کشور حل و فصل خواهد شد. ایران و عربستان هر دو از کشورهای تولیدکننده نفت هستند و با ریزایی این دو کشور با سایر کشورهای تولیدکننده نفت؛ می‌توان تصمیمات منطقی در مورد قیمت نفت و حتی امنیت انرژی در بخشی از جهان اتخاذ شود. اگر تهران و ریاض با یکدیگر به تفاهم برسند آنگاه مسأله تجارت بین دو کشور برقرار خواهد شد و هر دو کشور می‌توانند ضمن تأمین نیازهای یکدیگر به تأمین نیازهای کشورهای منطقه کمک کنند. از این جهت رابطه با عربستان تنها یک رابطه دو جانبه نیست بلکه در صورت تلاش هر دو کشور رابطه ایران و عربستان می‌تواند به روابط چندجانبه تبدیل شده و کشورهای اسلامی تحت تأثیر حل اختلافات ایران و عربستان به جایگاه واقعی خود در جهان دست یابند چرا که کشورهای اسلامی هم جمعیت قابل توجهی از جهان را دارند و هم سهم مناسبی از منابع مالی و انرژی خود را به خود اختصاص داده‌اند. هر دو کشور غیر از بحث انرژی زمینه‌های همکاری زیادی را با یکدیگر دارند. عربستان دارای منابع مالی و ذخایر ارزی خوبی است و ایران نیز از منظر امنیتی یکی از امن‌ترین کشورهای منطقه است و با توجه به نیروهای انسانی متخصص در ایران، کشور ما می‌تواند به نقطه مناسبی برای سرمایه‌گذاری عربستان تبدیل شود. همچنین صادرات برخی محصولات ایران به عربستان از جمله محصولات فلزی و فولاد می‌تواند تحت برقراری رابطه این دو از شتاب بالایی برخوردار شده و عربستان می‌تواند به یکی از مقاصد صادراتی برخی از کالاهای ایرانی از جمله فولاد تبدیل شود. همان طور که ایرانی‌ها تمایل دارند به منظور زیارت به عربستان سفر کنند، شهروندان عربستانی هم می‌توانند یکی از مقاصد مسافرتی خود را ایران قرار داده و از این طریق میلیون‌ها دلار به کشورشان سرازیر خواهند شد. صنعت توریسم در ایران تحت توسعه روابط ایران و عربستان می‌تواند به بالندگی برسد. ضمن اینکه صنعت توریسم پزشکی ایران نیز با توجه به پیشرفت آن می‌تواند تحت تأثیر توسعه روابط دو کشور قرار گیرد و این بخش از صنعت کشور فعال شود. صنعتی که از آرزوهای مناسبی برای ایران برخوردار است. البته این مورد قابل ذکر است که عدم پذیرش نظام‌نامه‌های بین‌المللی تجاری از سوی ایران می‌تواند بر توسعه روابط ایران و عربستان اثر گذارد.

ویژه

حضور ۷ وزیر در مجلس

طرح استیضاح «فاطمی‌امین» بررسی می‌شود

آرمان ملی: بررسی درخواست تعدادی از نمایندگان مبنی بر استیضاح وزیر صنعت، معدن و تجارت و درخواست تحقیق و تفحص از سازمان اداری و استخدامی کشور در دستور کار هفته آینده کمیسیون‌های تخصصی مجلس قرار دارد. البته این در حالی است که هفت نفر از وزرا هفته جاری جهت پاسخگویی به سولات نمایندگان در جلسات کمیسیون‌ها حضور می‌یابند و طرح استیضاح وزیر صمت هم رسیدگی می‌شود. کمیسیون‌های تخصصی مجلس شورای اسلامی هفته جاری تشکیل جلسه می‌دهند که مهم‌ترین موارد در دستور کار این جلسات به شرح زیر است: محمدعلی زلفی لنگ، وزیر علوم برای بررسی طرز کار سازمان سنجش و آموزش کشور در اجرای قانون رسیدگی به تخلفات آزمون‌های سراسری در کمیسیون اصل ۹۰ حضور خواهد یافت. وی همچنین برای پاسخگویی به سولات تعدادی از نمایندگان مجلس به کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری خواهد رفت. اما شاید مهم‌ترین دستور کار مجلس بررسی درخواست تعدادی از نمایندگان مبنی بر استیضاح وزیر صنعت، معدن و تجارت که سید رضا فاطمی‌امین وزیر مربوطه به کمیسیون صنایع و معادن خواهد رفت. سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری نیز در راستای بررسی سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی ابلاغی مقام معظم رهبری در کمیسیون اجتماعی مجلس خواهد رفت. همچنین کمیسیون کمیسیون انرژی نیز به بررسی آخرین وضعیت تولید و مصرف برق کشور، روند اجرای قانون مانع زدايي از توسعه صنعت برق و برنامه‌های وزارت نیرو برای تأمین پایدار برق در تابستان سال جاری خواهد پرداخت. کمیسیون عمران نیز میزان حضور مهرداد بندرپاش، وزیر راه و شهرسازی برای پاسخ به سولات تعدادی از نمایندگان مجلس خواهد بود همچنین این کمیسیون از جواد اوجی، وزیر نفت برای بررسی مسئولیت‌های اجتماعی وزارت نفت در پروژه‌های عمرانی دعوت بعمل آورده است. کمیسیون فرهنگی نیز از محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی جهت ارائه گزارش تدوین محتوای فضای مجازی کشور دعوت کرده و کمیسیون امور داخلی و شوراها پذیرای وزیر کشور و فرمانده کل انتظامی جهت بررسی برنامه‌ها و اقدامات دستگاه‌های اجرایی و انتظامی پیرامون حجاب و عفاف خواهد بود.

رئیس‌جمهور:

مسأله مسکن برای دولت نه شعار انتخاباتی، بلکه یک مسأله محوری است

«مانع تحقق خواست دشمن در تبدیل موضوع حجاب به یک مسأله امنیتی خواهیم شد»



آرمان ملی: چهارمین جلسه ستاد ملی جمعیت پیش از ظهر دیروز؛ شنبه به ریاست سید ابراهیم رئیسی برگزار و میزان اجرای قانون جوانی جمعیت و همچنین مصوبات جلسات قبلی ستاد از سوی دستگاه‌های متولی بررسی شد. رئیس‌جمهور در این جلسه موضوع جمعیت را از جمله عنوان کرد و با اشاره به فرصت بسیار کوتاه برای عبور از بروز مشکل جمعیتی، بر ضرورت توجه و اقدام جدی دستگاه‌های مسئول نسبت به وظایف خود در این باره تأکید کرد. وی در ادامه به اهمیت فرهنگ‌سازی در موضوع جمعیت اشاره کرد و دستور داد کارگروه ویژه‌ای در زیرمجموعه ستاد ملی جمعیت و متشکل از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان صدا و سیما، سازمان تبلیغات اسلامی و دیگر دستگاه‌های فرهنگی برای تولید محتوای فرهنگی درباره جمعیت تشکیل شود. وی همچنین به دستگاه‌های مختلف اجرایی ۱۰ روز فرصت داد تا اگر درباره عملکرد قرارگاه‌های ستاد جوانی جمعیت نظر یا پیشنهادی دارند، اعلام کنند. بخش‌های پژوهشی دستگاه‌های اجرایی نیز موظف شدند ظرف همین مدت زمان نسبت به مصوبات ستاد ملی جمعیت اعلام نظر کنند. رئیسی در ادامه ایجاد دانشگاه‌های دانشجویی متاهلی را از جمله اقدامات مؤثر در افزایش جمعیت عنوان کرد و از وزارت راه و شهرسازی و وزارت علوم خواست این موضوع را با جدیت پیگیری کنند. وی همچنین آمارهای ارائه شده درباره سقط جنین نارنگان‌کننده توصیف کرد و بر ضرورت اهتمام وزارت بهداشت نسبت به این موضوع و هماهنگی بیشتر با دستگاه قضائی برای برخورد با متخلفان در این زمینه تأکید کرد. صدا و سیما و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز موظف شدند مسائل شرعی این مسأله و همچنین عوارض و تبعات فردی و اجتماعی آن در جامعه را بیشتر تبیین کنند. رئیسی در ادامه سازمان اداری و استخدامی را مکلف کرد راهکارهای تمهید و تسهیلات همزمانی اشتغال و فرزندپروری را برای بانوان شاغل بررسی و به دبیرخانه ستاد ملی جمعیت ارائه کند. رئیس‌جمهور

همچنین بر پیگیری جدی اجرای مصوبات ستاد و قانون جوانی جمعیت از سوی دبیرخانه ستاد ملی جمعیت تأکید کرد و گفت: اگر دستگاه‌های اجرایی در حین اجرای این قانون با نواقصی مواجه شدند، پیشنهادهای اصلاحی خود را به دبیرخانه ارائه کنند تا پس از بررسی و تصویب برای تصویب نهایی به مجلس شورای اسلامی ارجاع داده شود. همچنین جمعی از فعالان و نمایندگان تشکل‌های دانشجویی دانشگاه‌های سراسر کشور در نشست صمیمی با سید ابراهیم رئیسی که عصر جمعه با حضور وزرای علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، معاون اجرایی و رئیس دفتر رئیس‌جمهور و همراه با ضیافت افطار برگزار شد، به بیان نظرات و دیدگاه‌های خود در حوزه‌های مختلف پرداختند و رئیس‌جمهور پس از ۲ ساعت شنیدن سخنان صریح ۱۳ تن از مدعوین، به برخی سوالات و شبهات مطرح شده از سوی ایشان پاسخ گفت. رئیس‌جمهور در این نشست ضمن گرامیداشت روز جهانی قدس و تمجید و قدردانی از حضور پر شور و باشکوه ملت ایران و آزادگان جهان در راهپیمایی این روز، از نقش دانشجویان متعهد، مومن و انقلابی در خنثی‌سازی و طوطه دشمنان در اغتشاشات پاییز سال گذشته برای به تعطیلی کشاندن دانشگاه‌ها تجلیل کرد و گفت: جنبش‌های دانشجویی با افزایش تعداد و فعالیت‌های علمی و مطالبه‌گری، دشمن را در ایجاد اختلال در فضای علمی کشور ناکام گذاشتند. رئیسی کسب مرجعیت علمی دانشگاه‌های کشور

اجرای قانون
نباید ترسید

یک نماینده سابق مجلس در شکاف و دو قطبی اجتماعی در صورت اجرای طرح مقابله با بی‌حجابی اظهار داشت: وقتی یک قانون ریشه دینی، اجتماعی و ملی دارد، اجرا نشدن آن در سطح جامعه باعث ایجاد دو قطبی می‌شود، نه اجرا شدن آن، چون عده زیادی از مردم معتقدند که قانون باید رعایت شود. حمید رسایی گفت: اجرای قانون حتی اگر باعث ایجاد دو قطبی شود، نباید از آن ترسید، چون در هر جامعه‌ای عده‌ای ممکن است نخواهند قانون را رعایت کنند، مثلاً به سرعت مجاز در رانندگی، پایبند باشند یا مالیات بپردازند، در چنین شرایطی حتماً نهاد‌های نظارتی و انتظامی باید ورود کنند.

«حمله» کنید، قطعاً،
«نابود» می‌شوید

سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در واکنش به تهدید اخیر رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی علیه ایران گفت: صهیونیست‌ها می‌دانند اگر عملیات نظامی را با اقدامی علیه ما آغاز کنند، پایان این اقدام با آنها نیست و قطعاً نابودی آنها را تسریع می‌کند. سردار شریف تصریح کرد: علت اصلی چنین اظهارنظری توسط رژیم صهیونیستی، می‌توان پیام آمریکایی‌ها به آن‌ها دانست که همچون گذشته قادر به حمایت از این رژیم نبوده و حاضر نیستند وارد نبردی شوند که منوشت آن به کجا می‌رود، شوند. سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی افزود: آمریکایی‌ها به تعبیری تلاش می‌کنند خود را در دامن صهیونیست‌ها نیندازند چون می‌دانند اگر صهیونیست‌ها اقدامی علیه ما انجام دهند، مقابله به مثل ما دامان پایگاه‌های حامی صهیونیست‌ها را خواهد گرفت.

هدف دشمنان جلوگیری
از شکست محاصره
اقتصادی است

معاون اقتصادی رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: از مرداد ماه سال گذشته که مذاکرات برجام وارد فاز جدیدی شد، جمهوری ایران با بن‌بست رسیدن دشمنان برای به هم ریختن اوضاع داخلی بازگشایی آن به مشهد سفر نمود، استقبال محمد بهشتی منفرد رئیس دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در خراسان رضوی قرار گرفت. بهشتی منفرد در این ارتباط اظهار کرد: ایران و عربستان آنقدر برای بازگشایی امکان دیپلماتیک خود در خاک یکدیگر جدی هستند که با توجه به زمانبر بودن آماده‌سازی ساختمان‌های موجود، در تلاشند یکی از هتل‌های مشهد به عنوان مکانی موقت برای انجام فعالیت‌های کنسولی انتخاب شود و هیاتی از عربستان با استقرار در این هتل فعالیت‌های خود را آغاز کند. وی افزود: هیات سعودی دیروز در ادامه سفر دو روز گذشته خود به مشهد، بازدید از هتل‌ها به عمل آورد تا هتلی را به عنوان مکان موقت انتخاب و با توجه به توافقات انجام شده، هر چه سریع‌تر هیات دیپلماتیک و کنسولی عربستان در این مکان مستقر شود.

کوتاه

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی
درگذشت دکتر عماد افروغ

مقام معظم رهبری در پیامی درگذشت دانشمند فرزانه و انقلابی آقای عماد افروغ را تسلیت گفتند. متن پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به این شرح است: «بسم‌الله الرحمن الرحیم. درگذشت دانشمند فرزانه و انقلابی مرحوم آقای دکتر عماد افروغ رحمه‌الله علیه را به خاندان گرامی و دوستان و همکاران و شاگردان ایشان صمیمانه تسلیت عرض می‌کنم و صبوری و آرامش روحی برای آنان و رحمت و مغفرت الهی را برای آن مرحوم که در سحرگاه جمعه و قدر به لقاه... پیوست مسأت می‌نمایم. تلاش‌های فکری‌اش مقبول حق و یادش گرامی باد.

تسلیت رئیسی
برای درگذشت افروغ

رئیس‌جمهور در پیامی درگذشت اندیشمند فرهیخته، دکتر عماد افروغ را به جامعه علمی و دانشگاهی کشور و به ویژه خانواده آن مرحوم تسلیت گفت. سید ابراهیم رئیسی با تسلیت درگذشت اندیشمند فرهیخته و جامعه‌شناس برجسته مرحوم دکتر عماد افروغ تصریح کرد: این نویسنده و منتقد صاحب‌نظر، دلسوز و دغدغه‌مند با کوشگری علمی، فرهنگی و سیاسی متعدد، از جمله یک دوره حضور مؤثر در جایگاه نمایندگی مردم تهران در مجلس شورای اسلامی و ریاست کمیسیون فرهنگی مجلس، منشأ خدمات ارزشمنی شد.

اقامه نماز عید سعید فطر
به امامت رهبر انقلاب

با اعلام ستاد برگزاری نماز جمعه، نماز عید سعید فطر به امامت رهبر انقلاب برگزار خواهد شد. اطلاعیه ستاد برگزاری نماز عید سعید فطر به شرح زیر است: روز دوازدهم اردیبهشت ماه ۱۴۰۲، روز عید فطر است و احترام و آرزوی قبولی طاعات و عبادات، به استحضار می‌رسانیم؛ به فضل الهی، نماز عید سعید فطر امسال در مصلای بزرگ امام خمینی (رضوان‌الله تعالی علیه) و به امامت رهبر فرزانه انقلاب اسلامی (مد ظله العالی) برگزار خواهد شد. نظر به تلاش‌های بی‌وقفه جهت استقبال ویژه نمازگزاران عزیز، پیش‌از عید اقدام کارگزاران و خدمت‌رسان را با تسهیل حضور و تکریم و جود شریفان در حد وسیع و توانمان پاس داریم، که البته این مهم، با همراهی و همکاری شرکت‌کنندگان در این رویداد بزرگ مقدر و میسر خواهد بود. از این رو استعما داریم به نکات زیر توجه فرمایید: (۱) علاوه بر استفاده از ظرفیت اطلاع‌رسانی رسانه ملی و رسانه‌های گروهی، نقشه محل برگزاری، چگونگی اتصال تلفن، نقاط استقرار سرویس‌های خدماتی و تیم‌های راهنمایی و امدادی، مسیرهای تردد، مکان پارک خودروهای شخصی و جمعی، محدودیت‌های ترافیکی و برنامه‌های متنوع و جذاب جانبی، به تدریج و تاروز برگزاری، از طریق پیام‌رسان اپنا تقدیم خواهد شد. (۲) عید محوری، عید بندگی و همبستگی برای رویداد امسال انتخاب شده است و از اصحاب قلم و هنر و فعالان فضای مجازی دعوت می‌شود با تولید و انتشار محتوای متنوع با مفاهیم بلند این مناسبت و نعمت الهی، در ثواب هر چه باشکوه‌تر برگزار شدن نماز وحدت‌بخش عید فطر مشارکت داشته باشند. در پایان، برای توفیق انجام وظیفه در شأن شما نمازگزاران ارجمند، به دعای خیرتان نیازمندیم و ان‌شاء... اطلاعات تکمیلی در اطلاعیه‌های بعدی به تدریج تقدیم خواهد شد.

تداوم ایزنی‌های وزیران
خارج ایران و آذربایجان

حسین امیرعبداللهیان و جیوون بایرامف، وزرای امور خارجه ایران و جمهوری آذربایجان، سومین روز مذاکرات تلفنی خود را در خصوص آخرین تحولات مناسبات دو جانبه انجام دادند. در این دور از گفت‌وگوها طرفین پیگیری توافقات قیامین دو کشور را مورد تأکید قرار دادند. استعمار دیدار وزرای خارج زیاده خواهی ایران و جمهوری آذربایجان در پایتخت‌های دو کشور از جمله موضوعات در دستور کار مشترک است. در این گفت‌وگو، طرفین بر تداوم ریزنی‌های مقامات دو کشور تأکید کردند.

روایتی از جلسه
رئیس‌جمهوری با دانشجویان

سخنگوی دولت فضای جلسه رئیس‌جمهوری و جمعی از دانشجویان را توأم با انتقاد صریح، راه‌کار خلاقانه و شور جوانانه دانست. علی بهادری جهرمی در حساب کاربری خود در توئیت نوشت: «مشب رئیس‌جمهور میزبان دانشجویان بود، مثل همه جمع‌های دانشجویی انتقاد صریح، راه‌کار خلاقانه و شور جوانانه در جلسه حکمفرما بود. رئیس‌جمهور ضمن شنیدن نظرات طیف‌های مختلف دانشجویی و ارائه توضیحاتی، از جامعه دانشگاهی که پرچم تولید علم را در فضایی اخیر بالا نگه داشت، قدردانی کرد.»